la corporación, he sido designado ponente para rendir el informe de ponencia para primer y segundo debate 

de este Proyecto de Acuerdo 028 de 2025 que presenta la Administración Municipal, cuyo fin es adicionar 

recursos al presupuesto general del municipio de Duitama por la suma de $18.604.189.508,68 (dieciocho mil 

seiscientos cuatro millones, ciento ochenta y nueve mil, quinientos ocho pesos con sesenta y ocho centavos). 

Aspectos Generales del Proyecto 

Los recursos que se pretenden adicionar al municipio de Duitama mediante este proyecto provienen de las 

siguientes fuentes de ingreso: 

De los documentos de distribución SGP 096-2025 y SGP 101-2025 del Departamento Nacional de Planeación,

[...]

del municipio de Duitama, por la suma de $17.400.000 correspondiente al aporte del municipio de la Fuente 

de Ingresos, Destinación Específica por Acto Administrativo, Presupuesto Participativo. 

Con corte a 30 de abril de 2025, la ejecución de la reserva presupuestal 2024-2025, saldos a favor del 

municipio por la suma de $725.955.483,84 (setecientos veinticinco millones, novecientos cincuenta y cinco 

mil, cuatrocientos ochenta y tres pesos con ochenta y cuatro centavos), de los cuales se efectuó la cancelación 

de reservas mediante Resolución número 547 del 06 de mayo de 2025, de las siguientes fuentes de recursos 

relacionados con destinos a gastos de inversión: 

Fuentes de Recursos / Cancelación de Reservas y Valores:

[...]

• Educación, Prestación de Servicios: $7.619.500,00 

• Bonos, Sector Educación: $1.772.873,00 

• Total de Cancelación de Reservas: $725.955.483,84 

El Instituto de Cultura y Bellas Artes de Duitama, Culturama, reintegró a la Tesorería Municipal la suma de 

$15.358.581,84 (quince millones, trescientos cincuenta y ocho mil, quinientos ochenta y un pesos con ochenta 

y cuatro centavos) correspondiente a un valor no ejecutado del Convenio Interadministrativo número SIM 2024-

0016 celebrado con el municipio de Duitama en la vigencia 2024. 

La Secretaría de Educación, mediante oficio SEM 1020-1113-2025, solicitó adición presupuestal del pasivo

[...]

que mediante los documentos de distribución SGP 096-2025 y SGP 101-2025, el Departamento 

Nacional de Planeación efectuó la distribución parcial de las doceavas de la participación para educación por 

el criterio de población atendida, complemento y cancelaciones, resultando un valor adicional por la suma de 

$17.247.456.041 (diecisiete mil doscientos cuarenta y siete millones, cuatrocientos cincuenta y seis mil, 

cuarenta y un pesos) en la fuente SGP de educación, prestación de servicios, como se detalla a continuación. 

Sector Educación, Prestación de Servicios: documentos SGP 096-2025, documento SGP 101-2025, total 

asignaciones, apropiado del Decreto 749 de 2024. Documento SGP, educación, prestación de servicios por 

valor de $62.872.717.939. Documento SGP 101-2025 por $44.062.686.230 (cuarenta y cuatro mil sesenta y 

dos millones, seiscientos ochenta y seis mil, doscientos treinta pesos). Total, asignaciones: $106.935.404.169 

(ciento seis mil novecientos treinta y cinco millones, cuatrocientos cuatro mil, ciento sesenta y nueve pesos). 

Apropiado del Decreto 749 de 2024: $89.687.948.128 (ochenta y nueve mil seiscientos ochenta y siete 

millones, novecientos cuarenta y ocho mil, ciento veintiocho pesos). Con una diferencia de $17.247.456.041 

(diecisiete mil doscientos cuarenta y siete millones, cuatrocientos cincuenta y seis mil, cuarenta y un pesos). 

Cuarto: que la Secretaría de Educación, mediante oficio SEM 1020-167-2025, solicitó la adición presupuestal 

de los anteriores recursos. Que el 27 de mayo de 2025, el municipio de Duitama suscribió con el Ministerio de 

Cultura el Convenio de Apoyo a Proyecto Artístico y Cultural Sector Público número 1603-2025, 

correspondiente al proyecto número C 6096, Inventario de patrimonio arqueológico del Corregimiento número 

cuatro de la ciudad de Duitama, por la suma de $23.316.000 (veintitrés millones, trescientos dieciséis mil 

pesos), recursos a ser aportados en su totalidad por el Ministerio. Que la Oficina Asesora de Planeación, 

mediante el oficio OAP 1001-190-2025 del 9 de junio del presente, solicitó la incorporación en el presupuesto 

de la presente vigencia. 

Quinto: